
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от $ £ № J j y
ст-ца Калининская

Об утверждении методики расчёта стоимости затрат на 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность в муниципальном 

образовании Калининский район

В соответствии с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 
29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить методику расчёта стоимости затрат за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность в муниципальном образовании Калининский район (приложение).

2. Управлению образования администрации муниципального образования 
Калининский район (Соляник):

1) производить ежегодный расчёт стоимости затрат за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность в муниципальном образовании Калининский район (далее -  
стоимость затрат) по итогам предыдущего календарного года;

2) для определения размера ежемесячной платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях муниципального образования 
Калининский район предоставлять расчёт стоимости затрат в расчёте на одного 
ребёнка в месяц не позднее 15 марта.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Калининский район от 15 августа 2014 года №794 
«Об утверждении методики расчета платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных организациях,



2

осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном 
образовании Калининский район».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Калининский район 
С.П. Рубцова.

5. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Г лава муниципального образо^&щ 
Калининский район .£ В.В. Кузьминов



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

муниципального образования 
Калининский район

от _____ № J tt/_______

МЕТОДИКА
расчета стоимости затрат на присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность в 
муниципальном образовании Калининский район

1. Общие положения

Методика расчета стоимости затрат на присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность в муниципальном образовании Калининский район (далее -  
Методика) определяет порядок расчета стоимости затрат на присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность в муниципальном образовании Калининский район на основании:

1) Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»,
3) Постановления главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 15 мая 2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 
2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации режим работы дошкольных образовательных 
организаций».

2.Расчет стоимости затрат на присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях 

муниципального образования Калининский район

Расчет стоимости затрат на присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в 
муниципальном образовании Калининский район производится по формуле:

РСЗ=(СП*СрКДм)+НПУМ, где



2

РСЗ -  размер стоимости затрат,
СП -  стоимость суточного рациона питания одного ребенка в 

соответствии с натуральными нормами согласно СанПиН 2.4.1.3049-13 в ценах 
предыдущего месяца на дату расчета, с учетом функционирования детских 
дошкольных учреждений в режиме 10,5-часового пребывания детей или 
стоимость услуги по организации питания детей в сутки,

СрКДм -  среднегодовое количество дней в месяц.
НПУМ -  норма расхода на приобретение услуг и материальных запасов 

на одного ребенка в месяц, рассчитывается по формуле:
НПУМ=ТР+РПХ+РЛП+РЛГ, где:
ТР -  транспортные расходы по доставке продуктов питания, 

сложившиеся за 12 месяцев, предшествующих дате расчета,
РПХ -  расходы на организацию питания и хозяйственно-бытовое 

обслуживание детей (приобретение инвентаря, оборудования, кухонной 
посуды, спецодежды для организации питания и хозяйственно-бытового 
обслуживания);

РЛП -  расходы на приобретение лекарственных препаратов и 
перевязочных материалов, необходимых для оказания доврачебной помощи 
детям;

РЛГ -  расходы на личную гигиену и хозяйственно-бытовое обслуживание 
воспитанников, сложившиеся за 12 месяцев, предшествующих дате расчета: 
мягкий инвентарь (полотенца, постельные принадлежности); столовая посуда; 
хозяйственная группа товаров (туалетная бумага, бумажные полотенца, 
салфетки, мыло, дезинфицирующие и моющие средства).

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Калининский район Е.А. Соляник


